
 

SERCADIS 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 
                                                                     GHS07     GHS09  

 “Lexo fletёudhëzuesin para përdorimit” 
 

SERCADIS është fungicid sistemik me veprim preventiv dhe kurativ, efektiv në kontrollin e kromave 
(Venturia ineaqualis, V. pirina) dhe hireve në pemë frutore farore, (mollë, dardhë, etj.). Fluxapyroxad bën 
pjesë në grupin e fungicideve të njohur si frenuesit succinate dehidrogjenazës (SDHI). Mënyra e veprimit 
në nivel molekular është, pengimi i enzimë succinate dehidrogjenazës, e njohur gjithashtu si Kompleksi II 
në zinxhirin e transportit elektroneve mitokondriale. Duke penguar prodhimin e energjisë dhe për pasojë 
pengohet zhvillimi i kërpudhës deri në shkatërrimin e plotë të saj. 

 

Lënda vepruese:  Fluxapyroxad 300 g/lit.  

Formulimi:   Suspension i koncentruar (SC) 

 

Masat parambrojtëse: 

Deklaratat e rrezikut 

H317 Mund të shkaktojë reaksion alergjik të lëkurës. 

H362: Mund të shkaktojë dëmtime për fëmijët që ushqehen me gji. 

H400: Shumë toksik për gjallesat ujore. 

H410: Shumë toksik për gjallesat ujore me efekte afatgjata. 

EUH401: Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përputhshmëri me instruksionet për 

përdorim.  

EUH208: Mund të prodhojë reaksion alergjik, Përmban 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one 

Deklarata paraprake 

P101: Në rast helmimi tregojeni mjekut etiketën e produktit. 

P102: Mbajeni larg fëmijëve. 

P103: Lexoni etiketën para përdorimit. 

Deklarata parandaluese (Parandalimi)  

P280: Veshni doreza dhe veshje mbrojtëse për trupin. 

P260: Shmangni frymëmarrjen pranë mjegullës apo avujve. 

P272: Veshjet e kontaminuara të punës nuk duhet të lejohen jashtë vendit të punës.  

P263: Shmangni kontaktin gjatë shtatëzanisë/dhënies gji  

P270: Gjatë përdorimit mos pini, mos hani dhe mos pini duhan. 

P264: Lahuni me ujë të bollshëm dhe sapun tërësisht pas trajtimit. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

Deklarata parandaluese (Reagimi) 

P308+P313: Nëse je ekspozuar dhe nëse nuk ndjeheni mirë. Merrni keshillat ose kujdes mjekësor.  

P362+P364: Hiqni veshjet e ndotura dhe lani veshjet e ndotura para ripërdorimit. 

P302 + P352: Në rast kontakti në lëkurë: Lajeni me ujë të bollshëm. 

P391: Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet. 

Deklarata  parandaluese (Ruajtja) 

P405: Mbajeni të kyçur. 

Deklarata  parandaluese (Shkatërrimi) 

P501:  Shkaterrimi i permbajtjes /shisheve ne perputhje me rregullat në fuqi. 
 

Përdorimi: 

SERCADIS është nje fungicid i cili përdoret për mbrojtjen e pemëve frutore farore gjatë gjithë sezonit 
vegjetativ, mollë dhe dardhë kunder kromës (Venturia ineaqualis, V. pirina) dhe hirit (Podosphaera 
leucotricha ). Në bimë të tjera e mbron nga kalbëzimi gri, antraknoza, alternaria. 

Në mollë e dardhë: Për kontrollin e kromës pёerdoret me 0.25-0.3 lit preparat/ha, tё tretur nё 450-1000 lit 
ujё, me interval kohor 7-10 ditë. 



 

Për kontrollin e hirit pёrdoret me 0.25-0.3 lit preparat/ha, tё tretur nё 450-1000 lit ujё, me interval kohor 7-
14 ditë. 

Në Vreshta: Për kontrollin e hirit pёrdoret me 0.15-0.2 lit preparat/ha, tё tretur ne 450-1000 lit ujё, me 
interval kohor 7-14 ditë. 

 

Vërejtje për përdorimin: 

SERCADIS perputhet kimikisht dhe fizikisht me një numër të madh produktesh te mbrojtjes së bimëve 

(Fungicide, Insekticide) dhe me formulime të ndryshme (EC, SC, SP, WG). Gjatë  përzierjes  me PMB e 

tjera, solucioni duhet të mbahet gjithmonë në gjendje të trazuar. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik kur perdoret ne kulturat e mesiperme dhe sipas dozave te rekomanduara. 

 

Karenca: 

Ne molle the fruta te tjera 35 ditë. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

H400: Shumë toksik për gjallesat ujore. 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. 

Ky material dhe ambalazhet duhet të eliminohen në mënyrë të sigurtë. 

Mos ndotni ujërat me produktin ose ambalazhet e tij. Mos pastroni pajisjet spërkatëse pranë ujërave 

sipërfaqësorë. Evitoni ndotjen nëpërmjet rrjedhjes. Pastrojeni ambalazhin me shpëlarje të trefishte. Për 

pastrim mbusheni ambalazhin me ujë  në 1/3 e sasisë dhe tundeni per 1-2min, këtë përsëriteni dhe dy herë 

të tjera.  

 

Magazinimi:  

Ruajeni në ambalazhin origjinal, në vende të thata  të ajrosura e te pa ekspozuara nga drita direkte e diellit. 

Ruajeni nga temperature ulta -10° C dhe nga temperaturat mbi 40° C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: Nr. 648, datë 15.12.2016. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin bazё: deri 1 lit.   

Bar kodi përkates: ................................................................................................; 

Data e prodhimit: (Printuar nga makineria në ambalazh)............................................; 

Data e skadencës ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesave tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i ose  shenja të tjera identifikuese:  (Printuar nga makineria në ambalazh)..........................; 

Tipi i amballazhit bazë: Shishe COEX, HDPE.  

Emri dhe adresa e Aplikantit: BASF SE. Adresa: Ludwigshafen, Gjermani. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit: BASF SE. Adresa: Ludwigshafen, Gjermani. 

Distributori për Shqipërinë: AgroHelp-SA Sh.p.k. Autostrada Tiranë-Durrës, km 22, Xhafzotaj, Durrës. 

 

 

 

 

 


